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Oplysningstiden	  og	  1700-‐tallets	  litteratur	  	  
	  
Oplysningstiden	  er	  en	  betegnelse	  for	  perioden	  i	  europæisk	  historie	  fra	  ca.	  1690	  til	  omkring	  år	  1800.	  I	  
perioden	  gennemførtes	  en	  række	  reformer	  inden	  for	  det	  politiske,	  videnskabelige,	  sociale	  og	  kulturelle	  liv,	  
som	  kom	  til	  at	  danne	  grundlaget	  for	  det	  moderne	  samfund.	  Oplysningstiden	  var	  en	  brydningstid,	  hvor	  
adelens	  position	  i	  det	  hierarkiske	  standssamfund	  blev	  udsat	  for	  kritik,	  og	  hvor	  borgerskabets	  indflydelse	  på	  
det	  politiske	  og	  kulturelle	  liv	  øgedes.	  	  
	  
	  
Enevælde	  og	  oplyst	  enevælde	  
	  
Siden	  1660	  havde	  der	  været	  enevælde	  i	  Danmark	  med	  kongen	  som	  landets	  øverste	  magt.	  Det	  enevældige	  
styres	  administration	  var	  i	  de	  første	  år	  domineret	  af	  uigennemsigtighed,	  men	  op	  igennem	  1700-‐tallet	  
begyndte	  den	  enevældige	  konge	  og	  regeringen	  at	  åbne	  op	  for	  befolkningens	  ønsker	  og	  tilkendegivelser.1	  	  
Filosoffen	  John	  Locke	  argumenterede	  allerede	  i	  1600-‐tallet	  for	  indførelse	  af	  et	  konstitutionelt	  monarki,	  dvs.	  
et	  kongedømme	  hvor	  monarkens	  magt	  var	  begrænset	  af	  et	  valgt	  parlament	  og	  de	  love,	  det	  valgte	  
parlament	  vedtog.	  På	  baggrund	  af	  begrebet	  ”folkesuverænitet”	  forandredes	  forestillingen	  om	  
kongedømmet,	  og	  mange	  mente,	  at	  kongen	  og	  regeringen	  kun	  kunne	  regere,	  så	  længe	  de	  havde	  folkets	  
opbakning.	  Kongen	  og	  regeringen	  skulle	  varetage	  folkets	  interesser	  ved	  at	  tage	  hensyn	  til	  den	  enkeltes	  
ejendom,	  frihed	  og	  liv,	  hvorimod	  folket	  forpligtede	  sig	  til	  at	  adlyde	  de	  love,	  regeringen	  havde	  vedtaget.2	  
	  
	  
Frihed	  og	  viden	  
	  
Centralt	  for	  oplysningstidens	  filosofiske	  ideer	  var	  troen	  på	  den	  menneskelige	  fornuft	  og	  forestillingen	  om,	  
at	  logik,	  viden	  og	  refleksion	  kunne	  forbedre	  verden	  og	  menneskets	  moral.	  Med	  en	  filosof	  som	  Immanuel	  
Kant	  i	  spidsen	  blev	  ”frihed”	  periodens	  centrale	  begreb.	  Ved	  frihed	  forstod	  man	  både	  frihed	  fra	  
undertrykkelse	  og	  frihed	  til	  at	  avancere	  i	  samfundet	  efter	  evne	  og	  forstand.	  Diskussionen	  af	  
frihedsbegrebet	  omfattede	  både	  religions-‐,	  trykke-‐,	  tanke-‐	  og	  samvittighedsfrihed.	  Den	  medførte	  en	  
gennemgribende	  kritik	  af	  kirkens	  institution,	  det	  politiske	  styre	  og	  traditionelle	  tankemønstre.	  
	  
Oplysningstiden	  medførte	  nye	  måder	  at	  dele	  viden	  og	  formidle	  nyheder	  på.	  Mange	  mente,	  at	  oplysning	  af	  
den	  almindelige	  befolkning	  var	  nødvendig	  og	  at	  viden	  kunne	  frisætte	  mennesket	  fra	  traditionens	  bånd.	  
Periodens	  ideer	  om	  oplysning	  og	  vidensdeling	  blev	  bl.a.	  manifesteret	  med	  udgivelsen	  af	  den	  store	  franske	  
Encyclopédie,	  som	  udkom	  i	  26	  bind	  mellem	  1751	  og	  1780.	  Encyklopædien	  var	  det	  mest	  ambitiøse	  
bogprojekt	  i	  1700-‐tallet,	  og	  det	  afspejler	  troen	  på,	  at	  man	  kunne	  samle	  al	  viden	  om	  verden	  i	  et	  værk.	  	  
I	  Danmark	  blev	  Frederik	  V’s	  iværksættelse	  af	  en	  forskningsekspedition,	  den	  arabiske	  rejse	  (1761-‐1767),	  et	  
godt	  eksempel	  på	  oplysningsiveren.	  
	  
1700-‐tallet	  kendetegnedes	  ved	  diskussioner	  af	  moderne	  begreber	  som	  civilisation,	  menneskerettigheder,	  
tolerance	  og	  humanitet.	  	  
Man	  begyndte	  i	  stigende	  grad	  at	  anskue	  mennesket	  som	  andet	  og	  mere	  end	  blot	  et	  produkt	  af	  stand	  og	  
samfundsrolle.	  Presset	  på	  enevælden	  voksede,	  og	  den	  almindelige	  borgerlige	  befolkning	  begyndte	  at	  rejse	  
krav	  om	  politiske	  reformer	  og	  medindflydelse.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Dansk	  litteraturs	  historie,	  bind	  II,	  s.	  430-‐431	  
2	  Böss,	  Michael:	  ”Vi,	  folket.	  Locke	  og	  loven”,	  i:	  1700-‐tallet	  sort	  på	  hvidt,	  Aarhus	  Universitetsforlag,	  2012,	  s.	  36	  	  
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Kravene	  fik	  stor	  betydning	  for	  den	  historiske	  udvikling,	  som	  kulminerede	  med	  underskrivelsen	  af	  Den	  
amerikanske	  Uafhængighedserklæring	  (1776)	  og	  Den	  franske	  Revolution	  (1789-‐1799).	  Særligt	  Den	  franske	  
Revolution	  fik	  stor	  bevågenhed	  i	  Danmark.3	  	  
I	  samme	  periode	  nedskrev	  man	  for	  første	  gang	  menneskets	  grundlæggende	  rettigheder,	  
Menneskerettighederne,	  og	  ifølge	  dem	  var	  alle	  i	  princippet	  lige	  for	  loven	  uafhængigt	  af	  stand,	  alder,	  køn	  og	  
til	  dels	  race.	  
Oplysningerne	  om	  Den	  franske	  Revolution	  blev	  i	  første	  omgang	  modtaget	  med	  begejstring	  i	  Danmark,	  men	  i	  
takt	  med	  at	  blodsudgydelserne	  greb	  om	  sig	  i	  Frankrig,	  dalede	  den	  danske	  begejstring	  for	  revolutionen.	  
Revolutionen	  satte	  imidlertid	  sine	  spor	  i	  Danmark,	  hvor	  kritikken	  af	  adelens	  position	  i	  landet	  øgedes,	  og	  
diskussionerne	  af	  de	  borgerliges	  frihedsrettigheder	  og	  især	  trykkefriheden	  blev	  et	  meget	  vigtigt	  emne.4	  
	  
	  
Forsamlingsfrihed	  og	  politisk	  litteratur	  
	  
Inspireret	  af	  tænkere	  som	  Jean-‐Jacques	  Rousseau,	  David	  Hume,	  John	  Locke,	  Immanuel	  Kant	  m.fl.	  rettede	  
også	  de	  danske	  oplysningsfolk	  opmærksomheden	  mod	  samfundet	  og	  dets	  indretning.	  
	  
Ludvig	  Holberg	  (1684-‐1754)	  var	  en	  af	  de	  helt	  centrale	  skikkelser	  i	  introduktionen	  af	  oplysningstiden	  i	  
Danmark	  i	  første	  halvdel	  af	  1700-‐tallet.	  Oplysningstidens	  glansperiode	  kom	  imidlertid	  til	  at	  ligge	  i	  sidste	  
halvdel	  af	  1700-‐tallet	  med	  politisk	  orienterede	  forfattere	  som	  Peter	  Friedrich	  Suhm,	  Peter	  Andreas	  Heiberg,	  
Jens	  Schielderup	  Sneedorff,	  Malthe	  Conrad	  Bruun	  og	  Knud	  Lyne	  Rahbek.	  Disse	  forfattere	  kæmpede	  for	  at	  
etablere	  en	  dansk	  offentlighed,	  hvor	  alverdens	  emner	  kunne	  diskuteres	  og	  viden	  deles.	  Ikke	  alene	  
tidsskrifter	  og	  aviser,	  men	  også	  prosa,	  lyrik	  og	  drama	  havde	  afgørende	  betydning	  for	  diskussionen	  af	  
videnskabelige	  opdagelser,	  religion	  og	  det	  politiske	  styre.	  
I	  praksis	  udmundede	  oplysningstænkningen	  i	  Landboreformerne	  og	  Stavnsbåndets	  ophævelse	  i	  1788,	  
kornhandlens	  frigivelse	  i	  1788,	  ophævelse	  af	  handel	  med	  sorte	  slaver	  i	  de	  danske	  vestindiske	  kolonier	  i	  
1792	  og	  Skoleloven	  af	  1814.	  Med	  Skoleloven	  blev	  der	  indført	  skolepligt	  for	  alle	  7-‐14-‐årige.	  
	  
Trods	  reformerne	  var	  der	  stadig	  lang	  vej	  til	  demokrati	  og	  moderne	  livsførelse,	  og	  de	  oplysningsivrige	  
forfattere	  fortsatte	  deres	  diskussioner.	  1790’erne	  var	  derfor	  også	  fyldt	  med	  politiske,	  sociale	  og	  litterære	  
fejder	  blandt	  danske	  skribenter.	  
	  
Mange	  af	  oplysningstidens	  danske	  forfattere	  mødtes	  i	  de	  københavnske	  klubber	  og	  selskaber,	  som	  
blomstrede	  op	  fra	  1770’erne.	  I	  perioden	  1772-‐1820	  opstod	  der	  mere	  end	  30	  nye	  klubber	  i	  København.	  
Udover	  litterære	  klubber	  var	  der	  også	  dramatiske	  og	  musikalske	  selskaber.	  Klubberne	  og	  selskaberne	  blev	  
som	  regel	  skabt	  på	  foranledning	  af	  driftige	  og	  initiativrige	  borgere,	  der	  selv	  finansierede	  klubbernes	  og	  
selskabernes	  aktiviteter.	  Blandt	  de	  vigtigste	  klubber	  i	  København	  var	  Dreyers	  Klub	  og	  Norske	  Selskab.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Dansk	  litteraturs	  historie,	  bind	  II,	  s.	  513	  
4	  Dansk	  litteraturs	  historie,	  bind	  II,	  s.	  614-‐615	  

http://hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Introduktioner/YtringsfrihedenI1700Og1800tallet.pdf
http://hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Forfattere/LudvigHolberg.pdf
http://hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Forfattere/PAHeiberg.pdf
http://hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Forfattere/MaltheConradBruun.pdf
http://hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Forfattere/KnudLyneRahbek.pdf
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Dreyers	  Klub	  i	  København,	  håndkoloreret	  kopi	  efter	  pasteltegning	  af	  F.L.	  Bernth,	  1817,	  Bakkehusmuseet.	  
Dreyers	  Klub	  blev	  stiftet	  i	  1775	  og	  var	  et	  vigtigt	  samlingssted	  for	  oplysningstidens	  unge	  mænd	  fra	  universitetsmiljøet	  og	  det	  
litterære	  miljø	  i	  København.	  Foto:	  Stuart	  McIntyre	  
	  
I	  klubberne	  mødtes	  man	  for	  at	  læse	  bøger,	  orientere	  sig	  i	  danske	  og	  udenlandske	  aviser	  og	  tidsskrifter,	  
diskutere,	  høre	  foredrag	  og	  underholde	  sig	  med	  viser	  og	  punch.	  Selskabelighed	  var	  en	  stor	  del	  af	  
klubbernes	  leben	  og	  medlemmerne	  bidrog	  selv	  aktivt	  med	  lejlighedssange,	  viser	  og	  dramatiske	  stykker,	  der	  
hyldede	  vinen,	  kvinden	  og	  kongen,	  men	  også	  kunne	  rumme	  politisk	  kritik.	  	  
Klub-‐	  og	  selskabslivet	  udviklede	  sig	  som	  en	  konsekvens	  af,	  at	  man	  ikke	  alene	  havde	  åbnet	  for	  trykkefrihed	  i	  
Danmark,	  men	  også	  for	  at	  borgere	  frit	  kunne	  mødes	  og	  diskutere.	  
	  	  
Fra	  1780’erne	  begyndte	  myndighederne	  imidlertid	  at	  skærpe	  kontrollen	  med	  klubberne.	  Den	  10.	  maj	  1780	  
blev	  der	  udstedt	  en	  ordre	  fra	  regeringen	  om,	  at	  politimesteren	  skulle	  indberette,	  hvilke	  klubber,	  der	  
fandtes,	  og	  hvilke	  klubformænd,	  der	  var.	  Derudover	  skulle	  politimesteren	  holde	  øje	  med,	  hvor	  
klubmedlemmerne	  mødtes,	  og	  hvem	  der	  kom	  i	  dem.	  Han	  skulle	  anmelde,	  hvis	  der	  fandt	  anstødelige	  
samtaler	  sted,	  eller	  der	  blev	  drevet	  hazardspil	  og	  lignende	  i	  klubberne.5	  	  
	  
	  
	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5	  Engelhardt,	  Juliane:	  Borgerskab	  og	  fællesskab.	  De	  patriotiske	  selskaber	  i	  den	  danske	  helstat	  1769-‐1814,	  Museum	  
Tusculanums	  Forlag,	  s.	  87-‐88	  
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Det	  fremgik	  ikke	  af	  kabinetsordren,	  hvorvidt	  myndighedernes	  intention	  var	  at	  dæmme	  op	  for	  den	  politiske	  
debat.	  I	  stedet	  argumenterede	  myndighederne	  for,	  at	  kontrollen	  skulle	  modvirke	  ”skadelig	  Forsømmelse	  og	  
Tidsspilde	  for	  Ungdommen”	  og	  sikre	  ”Sædelighed,	  Klogskab,	  Artighed	  og	  Sparsommelighed.”6	  Kontrollens	  
formål	  var	  at	  beskytte	  den	  letpåvirkelige	  ungdom	  mod	  uanstændig	  opførsel,	  ødselhed	  og	  unødvendige	  
udskejelser.	  
Konsekvensen	  af	  dette	  var,	  at	  klubmedlemmernes	  politiske	  engagement	  dalede.	  
	  
	  
Nationalfølelse	  og	  modstanden	  mod	  tyskerne	  
	  
I	  1700-‐tallet	  bestod	  det	  danske	  rige	  af	  Danmark,	  Norge,	  Island,	  Færøerne,	  hertugdømmerne	  Slesvig	  og	  
Holsten	  og	  kolonierne	  Grønland,	  Guldkysten,	  Trankebar	  og	  de	  Dansk	  Vestindiske	  Øer.	  Der	  blev	  derfor	  talt	  
mange	  forskellige	  sprog	  rundt	  omkring	  i	  riget.	  I	  statsadministrationen	  i	  København,	  ved	  hoffet	  og	  i	  hæren	  
talte	  man	  alle	  steder	  tysk,	  ikke	  dansk.	  Det	  danske	  sprogs	  status	  blev	  i	  sidste	  del	  af	  1700-‐tallet	  et	  vigtigt	  
debatemne,	  og	  mængden	  af	  tysktalende	  embedsmænd	  i	  den	  danske	  administration	  blev	  stærkt	  kritiseret.	  
Kritikken	  kulminerede,	  da	  den	  tyske	  læge	  Johann	  Friedrich	  Struensee	  kom	  til	  at	  regere	  landet	  som	  Christian	  
VII’s	  kabinetssekretær	  fra	  1770	  til	  1772.7	  	  
	  
Sprogstridighederne	  kulminerede	  med,	  at	  man	  i	  1776	  vedtog	  loven	  om	  indfødsret.	  Loven	  skulle	  dæmme	  op	  
for	  ansættelsen	  af	  de	  mange	  udenlandske	  embedsmænd,	  som	  på	  dette	  tidspunkt	  fortrinsvis	  var	  tyskere,	  i	  
den	  danske	  statsadministration.	  Efter	  lovens	  indførelse	  fik	  borgere,	  der	  var	  født	  i	  Danmark,	  fortrinsret	  til	  
statslige	  embeder	  og	  dansk	  sprog	  blev	  indført	  som	  fag	  i	  latinskolerne	  i	  1775.8	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  ”Kabinetsordre	  af	  10.	  Mai	  1780.	  Om	  Kontrol	  med	  Forsamlinger	  og	  Klubs”,	  i:	  Frihedens	  sag	  er	  en	  borgerlig	  sag,	  
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